IN COM- PENDIARIAM ARTIS RHE-

toricæ institutionē, utpote quæ prima eius
artis rudimenta, hoc est capita tantum
amplectatur, Ioannis Cæsarij.

Præfatio.

TRACTATVS PRIMVS.

 Ametsi Rhetorica una est ex ijs
artibus, quæ communiter tri-
uniales (ut quibusdam placet) a tri-
uno, in quo olim tradebantur,
aut etiam sermocinales dicuntur, quod circa
sermonem peculiariter uersentur, uel quod
ad sermonem hoc est ad orationem tendant:
quæ quidem artes sunt numero tres, Gram-
matica, Dialectica, Rhetorica: non tamē, ut
Grammatica a literis orditur & syllabis, quæ
primæ & minimæ eius artis partes sunt, nec
ut Dialectica a simplicibus uocib⁹, quæ pre-
dicamenta appellantur, quæ & ipsa nimiriū
in ea arte prima & minima habentur, sic &
Rhetorica aut a literis & syllabis, aut a sim-
plicibus uocibus ueluti principijs, siue ele-
mentis quibusdam auspicat, hoc est exordiū

A iij capit

ARTIS RHETORICAE.

capit, sed ad solā se confert orationē, quā in
struat suis ipsius ad hoc utens prēceptis, at
non qualē Grammatica ex dictiōnibus sim-
pliciter componere docet, nempe congru-
am aptamq; ad exprimendū mentis concep-
tum: neq; quam Dialectica instituit, ut in
qua ueritas falsitatis deprehendatur, tum et
p; quā aliud ex alio inferat, siue per quā aliud
qppiā ex ijs quę posita sunt, colligatur. Cu-
iusmodi tamen oratiōibus, ut & uerbis ip-
sa interim utrī uelut a superioribus illis arti-
bus mutuo acceptis, sed nō plane gratuito,
aut etiā absq; fōnore. Quippe quę ornatū il-
lis addit & splēdorē. Vnde & talē cum pri-
mis orationē molitur, per quā quisq; huius
artis prēceptis probe institutus fuerit, ut est
orator, is tū copiose, tū apposite de quačq;
re pposita dicere poterit, in hoc p̄fertim ut
p̄suadeat, Verū quia huiuscemodi oratio nō
poterit ab aliquā institui, necq; cōmode tracta-
ri ad finē artis, utpote quę multo lōgior sit
reliq; duabus, imo quę certis eisdēq; mag-
nis ex partibus cōstet, nisi ab eo qui prius di-
cicerit, quibus rebus eū qui ad dicendū ap-
paratur

TRACTATUS PRIMVS.

paratur instructū esse oporteat, tū quemadmodū siue quo ordine de illis dicat is qui ad dicendū iā instructus accedit, & quibus inter dicendū uerbis utatur, & q̄ eidē nisi firma adfit memoria, frustra talis cōparatur oratio, ut cui nec suppetit apta decensq̄ pro nuntiatio. Quæ sane omnia quia sola Rhetorica nobis suppeditat atq̄ subministrat, de ipsa iam post Grāmaticā & Dialecticā dicē dum nobis, & tractatus aliqui parandi. Primum igit̄ dicendū, quid sit Rhetorica, et q̄t eius ptes, tū qd officiū eius, et quis finis, & q̄t genera causarū, circa quę orator cum plurimū uersat, quę etiā ciuiles questiones appellant, necnon qui in unoquoq̄ genere causae auditores habeantur; Postremo autē & de ipsa oratione, quæ (ut uult Boethius) ipsius artis instrumentū habet, et quibus et quot partibus illa constet, & quod opus siue effect⁹ artis. Quibus quidē breviter et tanq̄ per cōpēdiū a nobis tractatis atq̄ expositis, facilior erit (ni fallor) studiofis huius artis aditus atq̄ accessus ad magnos eius dē artis authores, hoc est ad eos, qui exacti

A v us

ARTIS RHETORICAE

us & copiosius de hac arte scripserunt, &
præcepta tradiderunt. Inter quos mihi non
postremus habendus est Philip. Melanch.
(id quod citra adulationē dico) vir pfectio
acri & magno iudicio, & exactissimus tria
uialiū disciplinarū scriptor, ut cuius pnde
lucubrationes passim circumferunt, & le
guntur non sine pfectu multorū. Ceterum
priusq; nos hęc omnia quo ordine paulo su
pra a nobis anotata sunt, aggredi tentemus,
non inutile fortassis fuerit indicare, quae sit
In ius artis utilitas, idq; ex non vulgaribus
authoribus, ut hac scilicet utilitate pcepta,
Iubentius animū suū huic quoq; arti admo
nerint, quicunq; bonarū artiū cupidi alio
quin sunt & studio si. Quos etiam nunc hic
admonitos uolo me interim dum artis Rhe
toricae capita tantum mō colligo, nihil fere
de meis adiūcere inuentis (& quid enim did
iā potest quod non sit dictū prius, ut ille
alt) sed omnia maxima ex parte ex magnis il
lis huius artis authoribus decerpere, & in
unū ueluti fasciculum, hoc est summā atq;
compendiū componere non ad aliū sane us
sum

TRACTATVS PRIMVS.

sum, quam ut supra dixi.

QVOD MAGNA SIT INTER

grammaticam, dialecticam & rhetori-
cam cognatio, tum uero quem
admodum differant inter se
distentq;

Xprædictis liquido patere po-
test, quod non solum differant
inter se distetq; grāmatica, dia-
lectica, & rhetorica suis scilicet
ac proprijs finibus, sed & cognatæ fibi in-
uicem sint. Cognatio autem hæc inter eas ex-
eo esse dicta est, quod communī nomine ap-
pellentur tum triuiales, tum sermocinales,
imo uero quæ & a nōnullis rationales præ-
terea appellātur, nec id quidem ab re. Quip-
pe quæ ea nobis suppeditant, quibus ratio-
reddit de dubijs ac incertis propositis. Ve-
rum hic nunc fortassis dubitat quispiam,
quonam pacto illud de grammatica quoq;
dici aut etiam intelligi possit? Certe si huic
arti poetica subiecta est, & historia item, ut
multorum certa est sententia & opinio, ha-
bet

ARTIS RHETORICAE*

bet utique & grammatica, unde fidem faciat, probetque aliquid, ac rationem quodammodo reddat, loco aliquo (ubi et quando res postulauerit) ex historia maxime probata desumpto, aut adducta fabula ex his præsertim fabulis, quæ Æsopi cuiusdam nomine circumferuntur celebranturque. De fabulis quidē huinsmodi paulo altius a nobis repetetur tractatu tertio, ubi de argumētis agemus. Cæterum si propositæ rei ad præsens exemplum quæris, habes in promptu apud Plinium de illustribus uiris Meueium Agrippam, qui rebellati aduersus Senatum plebi Romanæ proposita tantum modo fabula ex Æsopo de uentre ob ingluuiem a cæteris humani corporis membris accusato persuasit, ut cum Senatu absq; ulla cunctatione in gratiam rediret. Non iniuria igitur cognatæ inter se dictæ sunt tres superdictæ disciplinæ. Quas proinde si quis separauerit, ac non potius eas sibi coniunxit ad cumulum studiorum, is profecto uix docti hominis nomē merebitur, quantumuis in una aut altera earum profecerit. Cæterum

TRACTATVS PRIMVS,

terum hanc cognationem maiorem habet rhetorica cum dialectica quam cum grāmati-
ca, atq; id ita esse testatur Aristoteles quo-
que ipse in initio statim eius operis quod de
arte rhetorica ad Theodectē inscripsit, adeo-
que ut dicat rhetorica cum dialectica con-
uersti, uel (ut paulo apertius dicam) eequiuas-
tentē esse dialecticę. Eius autē hæc sunt uer-
ba. ἡ ἀρτογικὴ ἐσὶ μὲν ἀρτίσφοσ τῇ θεαλεκτικῇ
Na mde talibus quibusdam (inquit) utraq;
est, quae cognoscere quodam modo omniū
communiter est, nullius definitæ determina-
teq; scientię. Quin & de fide facienda rho-
ticam ait uiam esse & rationē artificiosam, fi-
demq; potissimum demonstratione fieri,
quod utiq; ipsa rhetorica (ut alibi ab eodem
dicitur Aristotele) per exēpla facit & enthy-
memata. Enthymema porro demōstratio
rhetorica est, id quod prēcipuum est in per-
suasione. Hactenus hæc de tribus inter se co-
gnatis artibus Grammatica, Dialetica &
Rheticia dicta sufficiant. Vnde hinc nunc
ad rem quā querimus, propius accedamus.

QVID

ARTIS RHETORICAS

QVID POSSIT HÆC

ars, unde & eius utilitas q-

quo mō intelligatur=

Itacq; quid possit rhetorica, unde & eius utilitas quiodammodo intelligatur, pri-
mum hinc ex Cice, dicamus. Is emin prefati-
one operum Rheticorum de inuentione,
sta de eius uir & potestate inter alia prefatur.
Fuit (inquit) tempus quoddam, cū in agris
homines bestiarum more uagabantur, & si-
bi uictu ferino uitam propagabant, nec ratio-
ne animi quicq;, sed pleracq; uiribus corpo-
ris administrabant &c. Quo tempore (idem
deinde ait) quidam magnus uidelicet uir &
sapiens cognouit, quæ materia esset, & qua-
ta ad maximas res opportunitas animis ines-
set hominum, si quis eam posset elicere, &
præcipiendo meliorem reddere, qui disper-
sus homines in agris & in tectis sylvestri-
bus abditos ratiōe quadam compulit in uia-
num locū & congregauit, & eos in tmans
quiamq; rem inducens utilem atq; honestā,
primo ppter insolentiam reclamantes, dea-
inde ppter rationem atq; orationem studi-
ofius

TRACTATVS PRIMVS.

hostis audiētes, ex feris & immanibus mītes
reddidit & mansuetos. Vnde & mox idē
subdit. Ac mihi quidem (inquiens) uidetur
hoc nec tacita, nec inops dicēdi sapientia p=
sicere potuisse, ut homines a consuetudine
subito conuerteret & ad diuersas uitæ ratio-
nes trādūceret. Huicq; Cicero,

CVIVSMODI HIC MA-

gnus & sapiens vir fuerit, exem-
plo quodammodo decla-
ratur, ex eodem Cice-
rone.

Ane hic magnus & sapiens, cuius
ius nomen Cicero nō exprimit,
talis uideri potest fuisse vir, qua-
lis Orpheus ab Horatio in arte
poëtica describitur, aut Amphion: quorū
uterque ratione haud dubie usus & oratione
tale quid fecisse ab eodem dicitur, quale qd
Cicero sapientē illū sūtum & magnum virū
fecisse ait. Et licet Horatius ipse Orpheum
& Amphionem inter poëtas & uates con-
numeret, ut etiam erant, tamen cum id face-
rent

ARTIS RHETORICAE

rent, quod ab eo fecisse narrantur, non iam
cum poëtas aut uates sed oratores potius
agebant. Versus autem quibus in arte de ip-
sis hæc dicit Horatius, hic nunc subiçiam.
Sylvestres homines sacer, interpresq; deorū
Cedibus et uictu foedo deterruit Orpheus,
Dict⁹ ob hoc lenire Tigres, rapidosq; Icōes
Dictus et Amphion Thebanę cōditor arcis
Saxa mouere sono testudinis, et p̄ce blanda
Ducere quo uellet, fuit hēc sapiētia quondā
Publica priuatis secernere, sacra p̄phanis,
Concubitu p̄fibere uago, dare iura maritis
Oppida moliri, leges incidere ligno.
Talis quoq; uir & a Virgilio in primo Aē-
neidos describitur, imo suis uelut calorib⁹
depingitur, cum ait.
At ueluti magno in populo cū sepe coorta ē
Seditio, seuitq; animis ignobile vulgus
Iamq; faces & saxa uolāt, furor arma mini-
strat.
Tum pietate grauē & meritis si forte uirū
quem
Conspexere, silēt, arrectisq; auribus astant.
Iller regit dictis animos, & pectora mulcet.

DE

TRACTATVS PRIMVS.

DE UTILITATE ARTIS

Rheticæ ex Quintiliano

T nunc etiam ex Quintiliano
grauissimo sane authore pauca
in hoc collecta ut hui⁹ artis utili-
tas plenius intelligat, hic sub-
iūcere non grauabor, ut uel hoc pacto illis
satisfiat, qui artem hanc ut pernitosam &
inutilē calumniari non uerentur. Quidam
(inquit ille) uehementer in ipsam artem in-
uehi solent, & (quod sit indignissimum) in
accusatione orationis utuntur orandi uiri-
bus. Eloquentiam esse aiunt, quæ poenis es-
ripiat scelestos, cuius fraude damnentur in-
terim probi, consilia ducantur in peius, nec
seditiones modo turbę populares, sed bel-
la etiam inexpabilia excitentur, cuius deni-
que tum maximus sit usus, cū pro falsis con-
tra ueritatem ualeat. Ex his adiūcunt exempla
Græcorum Romanorumq; & enumerant
eos, qui perniciosa nō singulis tantum, sed
rebus etiam publicis eloquentia usi turbas
uerunt status ciuitatum & eiueterunt, eocq;
& Lacedemoniorum ciuitate expulsi, &

B Athē-

ARTIS RHETORICAE

Athenis quoque, ubi actor mouere affectus uetabatur, uelut recisam orandi potestatem. Hactenus sic illi contra arte. Quibus mox artis calumniatoribus ita ex aduerso, & ueluti κακτὸν ἀντίσεφορον hoc est per inuersionē idem Quintilianus occurrit atque responderet eisdem pro ipsa arte, quibus illi contra utens argu mentis. Quo (inquit) modo nec duces erunt utiles, necque magistratus, nec medicina, nec denique ipsa sapientia. Imo quis nescit ignes & aquas, sine quibus nulla sit uita, & (ne terrenis immoremur) solem lunācque præcipua siderum aliquando etiā nocere? Num igitur negabitur Pyrrhi pacem cæcus ille Appius di cendi uiribus diremisse? Aut nō diuina. M. T. Cic. eloquentia Catilinæ fre git audatiam? Nonne perterritos militum animos frequenter a metu reuocat oratio? Evidem nec urbium conditores reor aliter effecturos fuisse, ut iraga illa multitudo coiret in populos, nisi docta uioce commota, nec legum repertores sine summa ui ora di consequitos, ut se ipsi homines ad seruitutem iuris astringeret. Quin ipsa uitę pre cepta

TRACTATUS PRIMVS.

tepta etiam si natura sūt honesta, plus tamē ad formandas mentes ualent, quoties pulchritudinem rerum claritas orationis illumīnat; Quare etiam si in utrāq; partem ualent arma facundiæ, nō est æquum id haberī mālū, quo bene uti licet. Præterea si est orator in primis vir bonus, et rhetorica bene dicendi scientia, utilē certe esse eam confitendum est. Et Herclē de⁹ ille princeps parens tertium, fabricatorq; mundi, nullo magis hominem separauit a ceteris (que quidē mortalia essent) animalibus, quam dicendi facultate. Nam corpora quidem magnitudine, uiribus, firmitate, patiētia, uelocitate, præstātiora in illis mutis uidemus, eadē minus ege re acquisitæ extrinsecus opis. Nā & ingredi citius & pasci, tranare aquas citra docentem natura ipsa sciunt; Et pleraquæ contraria frigus ex suo corpore uestiuntur, & arma his ingentia quædam, & ex obulo fere uitius, circa quæ omnia multis hominibus labor est. Rationem igitur nobis præcipuam dedit, eiusdem nos socios cum dñs immortalib⁹ esse uoluit. Sed et ipsa ratio neq;

B ij tam

ARTIS RHETORICÆ

tam nos iuuaret, neç tam in nobis esset manifesta, nisi quæ concepi semus mente, promere etiam loquendo possemus, quod magis deesse ceteris animantibus, quam intellectum, et cogitationem quandam uidem⁹. Nam & moliri cubilia, et nidos texere, & educare foetus, & excludere, quin etiā in hymen reponere alimēta, opera quedam nobis inimitabilia (qualia sunt cērarum et melis) efficere nō nullius fortassis rationis est. Sed quia carent sermone quę id faciūt, mutata atq; irrationabilia uocantur. Deniq; homines, quibus negata uox est, quantulum adiuuat animus ille cœlestis: Quare si nihil a dijs oratione melius accepimus, quod tā dignum cultū, ac labore ducamus, aut inq malimus prestare hominibus, quam quo ipsi homines ceteris animalibus prestēt: Eo quidem magis, quod nulla in parte plenus labor gratiam refert. Nam ut omittam, defendere amicos, regere consilijs senatum, populū, exercitum in quę uult ducere, quā sit utile, conueniatq; bono uiro: nonne pulchrum uel hoc ipsum est ex communi intel lectu

TRACTATVS SECUNDVS.

lectu, uerbisq; quibus uitantur omnes, tan
tū aīseq; laudis, & gloriæ, ut nō log, & ora
re, sed (quod Peridi contigit) fulgurare ac
tonare uidearis? Hęc ita ex Quintiliano pe
ne ad uerbi li. secūdo oratorię institutiōis.

QVA RATIONE RHETO ricaē inuentio habecatur, unde & eius utilitas quoq; cognoscatur.

Vin & in eundem fere sensum
Aurelius Augustinus sed quā
breuissime, de utilitate rhetorice,
ac insuper quamobrem ras
tio in nobis ipsam post Grammaticam atq;
Dialecticam inuenerit, in eo libro, quem de
ordine inscripsit, differit hoc mō. Quoniam
(inquit) stulti homines plerūq; ad ea, que
suadent recte, utiliter, & honeste, nō ipsam
syncerillimam (quam rarus animus uidet)
ueritatem, sed proprios sensus consuetudi
nemq; sectantur, oportebat eos non doceri
solum quantum conuenit, sed sēpe & maxi
me commoueri. Hanc suam partem, que id
ageret, necessitatis pleniorēm quam purita

B iij tis

ARTIS RHETORICAE

tis refertissimo gremio deliciarum, quas populo spargat, ut ad utilitatē suam dignetur adduci, ipsa illa in nobis ratio uocauit Rhetoricam. Hæc ille. Quib⁹ & nos pauca ad damus, quo citius, ac plenius percipiantur, quæ ab illo dicuntur, idq; eo præst̄im loco ubi ait, oportebat eos nō doceri solum, quā tum conuenit, sed & s̄epe & maxime commoueri; hic ut id quod ait doceri, referēdū est ad grammaticā, et dialecticā, ita quod p̄tinus subiungit, commoueri, ad rhetorican. Nam ut grammaticę & cū primis Dialecticę officium est docere, ita rhetorice inter cetera eius opera pricipuū est mouere, id qđ potissimum fit in contionib⁹ et per orationes. Hactenys de ui et utilitate rhetoricae, nunc ad ipsam rhetorican (ut instituimus) transeamus,

Finit Tractatus Primus

INCIPIT
TRACTATUS SE-
cundus,

SINT RAC TATVM SECUNDVM

prefacio.

 Atis superq; tractatu superiori
de cui siue potestate pariter et de
utilitate artis rhetoricae, nec nō
quā ob rē ipsa inuenta sit, dixisse
se uideri possum. Itaq; deinceps et quidem
tractatu proxime sequēti de ipsa rhetorica
dicturus qd sit, & quot ex partib; cōstet
fortassis rem non superuacuā omnino face
re uidebor, si eius nominis originem prius
explicauero; uidelicet quod longe aliud sit
nō sē, quid nomen aliquod significet, &
quid sit, quod per nomē ipsum significatur.
Rhetorice igitur sicut & rhetor, inde deduc-
ci uidetur (ut authori magni etymologicī
placet) unde & ἡμα , quod nomen apud la-
tinos uerbum interpretatur, & apud grē-
cos inter octo orationis partes secundum
obtinet locum. ἡμα autē deducit & τὸ ρέω
siue ῥῶ per contractionē uerbo inusitato,
quod dico significat, & in futuro facit ῥήσω
unde γένει id est dictio, & in p̄terito pfecto

B iiiij palsi.

ARTIS RHETORICAE

passiuo ἔργων μητραι, unde ἔργα, & in eius tertia persona ἔργη ται, hinc ἔργως & ἔργης, quorum utriusque dictor interpretari potest, & ἔργος καὶ οὐ τομέν posse suum, cuius deinde scēmī nūnū ἔργοικα pro ipsa arte usurpat, nempe dicendi. Sicut grammaticē pro arte loquendi, & dialecticē pro arte differendi.

DE RHETORICA, QVID sit, & quot eius partes.

Rhetorica, quę uoce gręcanica ita dicitur, ut dictum est, ab eo dem Quintiliau li. secundo oratorię institutionis definitur bene dicendi scientia. Quo tamen loco sc̄entię nomen communiter non proprie accipere debemus, ut & ars intelligatur, aut etiam facultas. Nam utroq; hoc nomine proprię dicitur, utpote ars siue facultas bene dicendi. Verū hanc rhetorice definitionē, ut cunct; etiam dixeris, Sulpitius Victor non recipit, ut parim plenam. Nam & medicus (inquit) potest de his, quę ad medicinam continent, bene dicere, et ceteri item artifices de suis

TRACTATVS SECUNDVS.

suis artibus habent bene dicendi scientiam.
Quapropter ut plena sit hec definitio, addē
dam vult ille particulam in questione cuius-
li, ut in qua artis materia simul cum officio
eiusdem comprehendatur hoc modo. Rhei-
torica est bene dicendi scientia in quæstiōe
civili. Sed si Gorgiē Leōtino (ut author est)
Cicero in rhetoriciſ de inuentiōe credim⁹,
de omnibus utiq; rebus dicere oratoris est.
Et hec quidem de definitione artis. Cuius
partes ab omnibus numero quinq; tradun-
tur, Inuentio, Dispositio, Elocutio, Memo-
ria, et Pronuntiatio. Quę & ideo partes rhe-
toricæ habentur (ut Boethio placet) quod
ex his ueluti integratur ipsa et constituitur,
imo uerouel ob id quod si earum aliqua de-
fuerit oratori, imperfecta ars siue facultas
erit.

DE OFFICIO RHETORI

ce seu ipsius oratoris, & quis si
nis artis.

Officiū oratoris Cicero ad Herennium
libro primo, statim in ipso operis prin-
cipio, aut si quis alius eius operis author fu-
B v it, ita

ARTIS RHETORICAE

It, ita definit. Oratoris officium est, de his
rebus posse dicere, que res ad usum ciuilē
moribus & legibus constitutę sunt, cum af-
fentione auditorum, quo ad eius fieri potē-
rit. Idē in rhetoricis de inuētione, ubi tamē
prius, quo in genere hęc ars siue facultas po-
nenda sit ostenderit. Quippe qui eam inibi
ciuilis scientię partem facit, que certe ciuilis
scientia ea ipsa est, que alio nomine pru-
dentia siue ciuilis sapientia appellatur, ita
huius artis tum officium, tum finem defi-
nit. Officiū eius facultatis (inquiēs) esse ui-
detur, dicere apposite ad persuasionem, fi-
nis uero persuadere dictione. Hic Martia-
n⁹ Capella addit, id quod propositum est,
ut sit plena eius definitio, hoc modo. Finis
rhetoricę est, persuadere id quod propositū
est dictione. Addit prēterea Boethius, ut
præter calumniam finis rhetoricae id esse
dicatur, quod dicitur, has particulas, tum
in ipso, tum in altero. In ipso quidem, hoc
est in oratore, bene dixisse, quod quidē est
dixisse ad persuasionem. In altero uero, hoc
est in auditore, persuasissime. Nam non semp̄
persuas-

TRACTATVS SECUNDVS.

persuadet orator, nec tamen interim nomē
oratoris amittit & facultatem, dummodo
officio suo rite fungatur. Ceterum post Ci-
ceronem Quintilianus libro secundo, ubi
de fine artis rhetorice plurimorum scriptos
rum opiniones ad longum recensuit, suā de-
mum sententiam adiūcit his uerbis. Nam si
rhetorica (inquit) bene dicendi scientia est, fi-
nis et summum eius est bene dicere. Benedic-
tore igitur finis sit interim Quintiliano artis
oratorie. Nos Ciceronem in hoc iam sequa-
mur, ut qui ab omnibus sane eruditis facile
princeps huius artis iudicatur., & id quidē
ille de se non tam scribendo quam dicendo
declarauit.

QVID INTER SIT IN- ter officium & finem.

Dem Cicero in rhetorics de In-
uentione inter officium & finē
hoc interesse dicit, qd' in officio
quid fieri in fine quid officio cō-
ueniat cōsiderat: ut medici (inquit) officiū
esse dicim⁹ curare ad sanādū apposite, finem
vero

ARTIS RHETORICAE

vero curatione sanare. Item oratoris quid officium, & quid finem esse dicamus, intel ligimus, cum id quod facere debet, officiū esse dicimus, illud autem, cuius causa face re debet, finem appellamus. Animaduertē dū sane hic est ex Marco Fabio Victorino eius operis expositore, quod in definiendo tum officio, tum fine artis rhetorice Cicero alterum cum altero commiscet atq; con iungit & recte quidē. Nam ut officiū om ne ad finē spectat, ita finis contra ad officiū refertur. Ergo cum officiū definit Cicero, quod est apposite dicere, protinus subiungit, ad persuasionem, hoc est finem officio annexit. Rursus cum finem definit persuadere, itidem mox addit dictione, officium scilicet dī fine commiscēs. Necq; id quidē ab re. Nam persuadetur tabulis, tormentis, testibus, & calījs multis rebus. Quod cum sit, non maius oratoris est, quam alterius cuiuspiam. Solius autem oratoris est persuadere dictione. Sicuti medici officium est sanare non quomodolibet, puta aut incātatione, aut ligaturis, sed curatione, hoc est arte me dendi.

TRACTATVS SECUNDVS,

dendi. Curare em̄ alias mederi quoq; signi-
ficit. Ceterum ubi addidit Victorinus pau-
lo superius & alijs multis reb⁹, subaudi (ut
ex Quintiliano colligitur li.supra citato)
pecunia, gratia, dignitate, & postremo affe-
ctu etiam ipso, quo uel recordatio merito-
rum cuiusc⁹, uel facies aliqua miserabilis, uel
formē pulchritudo sententiam dictat sine
uoce.

DE AUDITORIBVS, ET

quæ sit illorum differētia ex Mar-

tiano Capella?

Vnc etiā, quia de auditore pau-
lo supra mentio facta sit, illud
huic loco adiūciamus, ac dicam⁹
coram quibus auditoribus era-
tor dicere soleat, et quæ inter ipsos differen-
tia sit. Auditorum (inquit ille) tria genera
sunt, id est tres sunt differentiæ. Ex his unus
est qui secundum equitatem aliquid statu-
it, audita prius parte utræque eorum qui corā
ipso contendunt, & is iudex dicitur: cuius
officium est soluere reū, uel damnare, posse
sessionem dare, uel auferre. Alter, qui rei p-
positę

ARTIS RHETORICAS

positę honestate adhuc uel utilitate incertā
dubius, alienę sentētię persuasionem imo iu-
dicium expectat, & hic deliberator appella-
ri potest: cuius officium est alterā delibera-
tionis partē amplecti. Tertius, qui factū ho-
nestatem uel turpitudinem libera estimati-
one uelutī arbiter perpendit, quem proin-
de estimatorē conuenit nominari: cuius of-
ficiū est estimare, laude ne dignus sit, an
uituperatione is, quem laude dicendo pro-
secutus est, aut uituperatione orator. Sane
sciendum, quod triplex hęc auditorum dif-
ferentia, tribus causarū generibus, de qui-
bus mox dicemus, ex equo respondet.

DE TRIBVS CAVSARVM generibus.

Ria esse genera causarum, quae
recipere debet orator, hoc est cir-
ca quae maximae uersatur, inter
omnes huius artis scriptores cō-
uenit. Demonstratiuum, Deliberatiuum,
Iudiciale Quae et ab eisdē fere omnibus ad
hūc modum finiunt. Demonstratiuum gen⁹
est,

TRACTATVS SECUNDVS.

est, quod attribuitur in alicuius certae personae laudem vel uituperationem cum amplificatione. Eius duas faciunt partes, laudem, & uituperationem. Laus est oratio amplificativa rerum bonarum, quas certae personae orator inesse dicit. Vituperatio contra oratio est amplificativa rerum mala rum, quas certae personae orator inesse dicit. Deliberativum genus est, quod positum in consultatione habet in se suasionem & dissuasionem. Siuacio est oratio deliberativa, quae in consultatione primum quid faciendum sit ostendit. Dissuasio contra oratio est, qua auditoribus hoc est deliberatoribus alteram partem, ac suacione ostēsum est, persuadere conatur. Iudiciale porro genus est, quod positum in controversia habet accusationem in se & defensionem. Un de et huius itidem partes duas faciunt, accusacionem & defensionem. Accusatio est oratio iudicialis, qua aduersarium aut in crimine, aut in debitum rapimus. Defēsio contra oratio iudicialis, qua aut crimen, aut debitum a se aduersarius depellit. Sed & sciendum

A R T I S R H E T O R I C A E

endum hic est qd huiusmodi causæ, in quibus orator dictus est ysari, alias a quibusdam ciuiles quæstiones apeplantur, ut supra quoq; annotauimus, de quibus inter hos quid sentiat Chirius Fortunatianus, & Aurelius Augustinus, hinc nunc subij diamus.

DE CIVILIBVS QVÆSTIONIBUS, CUIUSMODI SINT, & CUR ITA DICANTUR.

Voniam autem nulla prædictarum causarum ab oratore suscipitur unq; tractanda, nisi in quæstionē prius deducta fuerit, & id quidem inter ciues præsertim, unde etiā ciuiles quæstiones ipsæ causæ appellari cœperunt, de his nunc etiam dicamus, cuiusmodi sint tum ex Chirio Fortunatiano, tum ex Aurelio Augustino, q; apud utrūq; horū de his scriptum ab eis relictum extet. Sunt autem ciuiles quæstiones (ut erq; ait) quarum perspectio in communē animi conceptionem cadere potest. Verum ut planius ac faciliter intelligatur, cuiusmodi sit harum quæsti-

TRACTATVS SECUNDVS.

quæstionum conditio, quam certe hic nunc
demonstratam esse uolumus, id ita ex his
quæ sequuntur discere licebit. Omnia que-
cunq; huiusmodi sunt, ut ea nescire pudoris
sit, & quæ uel ignorantes, quasi tamen sci-
amus, cum simulatione præ nobis ferimus,
quotiescunq; in dubitationem uocantur, ef-
ficiunt ciuilem quæstionem. Quod dico,
huiusmodi est. Si depōdere alicuius rei que-
ratur, si nō uidearis scire, quot librarum sit,
non est tibi ob id erubescendum. Similiter
si de lōgitudine eiusdē, uel alterius cuiuspl
am rei interrogatus nō uidearis scire, quot
pedū sit, ne tunc quidē tibi erubescendū est.
Sic de cæteris huiusmodi rebus, quas perse-
qui longū est, & ideo quoties in dubitatio-
nē uenerint, licet faciat quæstionē, tamē cl-
uile quæstionem facere non possunt. At ubi
qritur, sit ne aliquid iustū an iniustū, hone-
stum an in honestum, laudandum an repre-
hendendum, premio afficiendum an suppli-
do, utile an iniutile, & si q; huiusmodi sunt,
nemo non etiam extra omnem artem & sci-
entia collocatus erubescat, si hec nescire ui-

C deat

ARTIS RHETORICAE

deatur. Inde est quod omnes persuasum ha-
beant, aut certe alijs persuadere nō dubitēt
se posse animo concipere discrimē iusti & in-
iusti, honesti & inhonesti, ceterorumq; quę
supra diximus, et siccirco quę dubitationes
inhuiusmodi rebus oriuntur, ciuiles questi-
ones uocantur, quasi non propriæ paucorū
sed cōmunes uniuersorum. Quae cū ita sint
merito quae comuni animi conceptiōe per-
spici possunt, quaestiones ciuiles uocantur,
& hęsūt, in quibus uersari & p̄stare cum
primis orator debebit. Hactenus de ciuiliz-
bus quaestionebus. Quarum etiam eadem
ḡna sunt numero tria, quę supra dicta sunt
ipsarū esse causarū, quę & ab alijs quibusdā
quocq; nominibus appellant. Concionale,
qd et Deliberatiū Sermocinatiū q; et De-
mōstratiū, Forense qd & Iudiciale dicit.

QVOD VNICVIQVE HO-
rum certū quoq; tempus accommode-
tur, ut etiā finis ex Aristotele.

I Llud quoq; non uidetur hoc loco præ-
terea in dū, quod unicuiq; trium dictio-
rum

TRACTATVS TERTIVS.

nim generū certum aliquod tempus accom-
modetur iuxta ipsius temporis triplicē dif-
ferētiā, quemadmodū illud docet ac tradit
Aristoteles in rhetoricis ad Theodectē. De
liberatiō quidē generi tempus accōmodat
futurum. De futuris quippe consulit siue
deliberat tum suadens tum dissuadens. Iu-
diciali uero preteritum. Siquidem de præ-
teritis, siue de factis quod perinde est (ut et
ipse loquitur Aristoteles, sed lingua sua, nē
pe grēca περὶ τῶν πεπαγμένων) semper alter
accusat, alter defendit. Demonstratiō au-
tem tempus præcipue presens. Nam omnes
secundum ea quae presentia sunt, aut laudant
aut uituperant. Quin & præteritis plerūq;
ad hęc utuntur, in meroriā illa quae fa-
cta sunt, reducētes, futura quoq; de eisdem
conīcientes. Horum preterea unicuiq; aliq;
finis existit. Nam cum triplex sit differētia
eorum, qui dicendi munus obeunt, tri-
plex quoque finis erit, ad quem quisque
eorum spectat dicturus. Deliberanti quidem
finis est utile, & quod huic opponitur;
inutile. Nam qui suadet, is ad melitus siue

C ī quod

ARTIS RHETORICAE

quod utilius est, hortat̄, contra qui dissuadet, a contrario dehortatur. Iudicati uero si nis iustum et iniustū. Demonstranti porro, hoc est tum laudanti tum uituperanti, honestū & turpe. Veruntamen ut iudicans obiter honestum atq; turpe assumit, ita demonstrator interim iustum & iniustum, ad quē etiam deliberans nonnunquam spectat, ut quod honestum est & iustū suadeat, quod turpe & iniustum dissuadeat.

DE INSTRUMENTO ARTIS SUE FACULTATIS RHETORICÆ, TUM &
DE INSTRUMENTIS IPSIUS ORATORIS.

Ed nunc eo unde digressi sum⁹, reuertamur, & quod sit artis instrumentum dicamus, tum & de instrumentis ipsius oratoris, postremo autē & de opere oratoris. Instrumentum artis (ut diuo Severino Boethio placet) oratio est, quod et ipse ita persuaderet. Quoniam omnis (inquiens) facultas instrumento utitur ad faciendum quod potest, etiam rhetoricae facultatis aliquod erit instrumentū.

TRACTATVS SECUNDVS

mentum. Hoc autem est oratio, cuius deinceps sex partes subiungit, quae sunt, Exordium siue prohemium. Narratio, Partitio siue divisione, Confirmatio, Reprehensio, que & Confirmation dicitur, postremo Peroratio. Hactenus Boethius haec de instrumento artis, de quibus & partibus eius postea a nobis suo loco latius dicet. Interim autem & illud huic loco addamus, quod Quintilianus duodecimo de oratoria institutione libro de instrumentis, non artis (ut quidam inquiens) putauerunt sed ipsius oratoris dicit, quae quidem sunt (ut ex eodem libro passim colligere licet) tunc ea cum primis cognitionis, quia mores format, tunc scientia iuris civilis, & praeter haec cognitionis historiarum. Nam cum sit orator vir bonus, dicendi peritus, iam ut fieri non potest, ut citra uirtutem & omnis honesti iusticię disciplinam sit vir bonus, ita quoque fieri non potest, ut absque multarum rerum cognitione sit dicendi peritus. Haec ergo ut arma ad manum habere, horum scientia succinctus esse debet, accedente uerborum figurarumque facili copia, & inuentionis ratione, & dif-

C iij ponēdi

ARTIS RHETORICAE

ponendi usu, & memoriae firmitate, & actionis gratia atq; decore. Sed plurimum ex his ualet animi prestantia, quam nec mentis frangat, nec acclamatio terreat, nec audientium authoritas ultra debitam reverentiam tardet. Nam ut abominanda sunt contraria his uitia, confidentiae, temeritatis, improbitatis, arrogantiæ, ita citra constantiam fidutiam, fortitudinem nihil ars, nihil studium, nihil profectus ipse profuerit, veluti si des arma timidis & imbellibus. Subiungit non multo post & alia quædā instrumenta idem Fabius sic dicens. Sunt & naturalia (quæ tamen & cura iuuantur) instrumenta, uox, latus, decor, quæ quidē tantum valēt, ut frequenter famā ingenij faciant. Concludit demum de oratore hucusq; locutus. Taliis (inquit) esse debet orator & haec scire.

QVOD NON AB RE ORATIO
instrumentum artis rhetorice di-
catur, simul & de usu & appara-
tu ipsius orationis.

S Ed & altius repetamus ex Plutarcho
græco

TRACTATVS TERTIVS.

greco authore sane non ineleganti, quod diximus ex sententia Boethij orationē rhetoriæ facultatis esse instrumentum, nec non & de usu & apparatu orationis ex eodē. Is in eo libro, quem ad Traianū imperatorem de politicas inscripsit, uolens illi eloquentiam commendatam esse, post alia alijs de rebus documenta, de hac ita exorditur. Ad hæc (inquiens) ius ciuile, & gratia eloquentie non in postremis ducenda est, uirtute magistra et principe. Rhetoricam enim non suadendi opificem, sed adiutricem esse existimare debemus. Vnde illud Menandri corrigendum uenit, qui dicit, Mores dicentis sunt, qui persuadent, non oratio. Sed reuera, utrumque (Plutarchus ait) est, quod rem efficit, hoc est persuadet mores nimis & oratio, quod quidem & ita declarat. Nam sicut nauis (inquit) dirigitur non a gubernatore duntaxat, sed clavo quoque & ut eques qui in gyrum equum uerat id non facit absque freno ita ciuitas oratoris quidem uita regitur & moribus sed non sine oratione, nempe qua ueluti aliquo

Cuius clavo

ARTIS RHETORICAE

clavo & freno utatur, ut per quam una sua deat, afficiat, flectat, ducatq; multitudinē. Vnde et merito ipsa instrumentum intelligatur. Ea autem qualis esse debeat, hoc est quo apparatu instructa, aut quomō ea utā orator, deinceps quoq; ex eodem dicamus. Viri (inquit ille) civilis, eiusmodi esse debet oratio, ut necq; recens & theatralis, tanq; ostentantis cuiuspiam, & molibus simul & floridis uerbis ueluti innectentis ferta, uideri possit, necq; exquisitis curiose comētis & duris ambitibus ex amissim et ad perpendiculum exacte composita, uerum ut a musicis probe institutis fides tractant leniter atq; placide, nō uī atq; impulsu concutiunt, sic et in eorum, qui reipublice cōsulunt ac præsunt, oratione existere debet non astus, non calliditas, non propriæ laudis arrogantia, quin contra potius oratio ciuili plena sit ingenuitatis, præ se ferat ueritatem & simplicitatem, gratificandi & persuadendi modum metiatur honesto, idque grauibus aptisque & idoneis tū uerbis tum sententijs efficiat. Admittat historias,

TRACTATVS SECUNDVS.

as, fabulas, translationes, quibus maxime auditores mouentur, modo id apte & mode efficiatur. Ad hæc non alienum est ab oratione ciuili, cauillis non unq̄ uti, atq̄ interdum ridiculis, modo res non ad contumeliam uergat, neque scurriliter fiat, sed ex usu & modice reprehendendi alicuius de trahēdīq̄ studio. Maxime autem eiusmodi cauilli atq̄ ridicula commendari solēt, quæ a lacessitis prius nō ipsis incipientibus reddi videant̄. Ex preparato eīn his titi, & priorē esse qui mordeat, scurre & risum captantis esse uidetur, pr̄terquam quod improbitatis quoq̄ affert opinionem. Atqui remordētibus ueniam simul & gratiam ipsa oratio prebet. Verum in ridiculis illa uitanda uideat, ut nihil nimis, n̄ q̄ in epte, ut nō offendas auditores, ut te ipsum non admodū submittas deprimasue, ut te non ignarium & abiectum reddas. Quapropter ut idem author recte admonet, ad respondendum cauillis, & ad remordendum, exercitatione et usu opus est. Raro eīn afferri solent occasio nes, e quibus de repente pleraq̄ aboriantur

C v atq̄

ARTIS RHETORICAE

atq; appareant. Sane qui per occasiones rem
oportune aggrediuntur, hi auditores facile
mouent, eosq; sibi cōciliant, postremo quo
uolūt impellūt sine negotio. Hæc quidē ex
Plutarchi libro supradicto de apparatu et
usu orationis hic breuiter inserere libuit,
quod uidelicet non nihil ea ipsa conferre ui-
deantur ad instituendum futurum oratorē,
cuius gratia hēc ars inuenta proditaq; est, et
a plerisq; addiscitur. Quorum omnium ex
eodem Plutarchi libro exempla copiose pe-
ti possunt, sane pulcherrima & commodis-
sima, quæ nos hic adiūcere breuitatis studio
plane supersedimus ac abstinuimus.

QVOD SIT ORATO-
ris opus.

Am quisq; his armis siue instru-
mentis orator ad dicendum in-
structus accelerit, nihil ei obsta-
culo esse poterit, quo minus op-
pus suum libere perficere possit, quod utiq;
tripartitum else cōstat, nempe docere, dele-
ctare, mouere, modo ipse sibi deesse nolit.
De quo

TRACTATVS TERTIVS.

De quo quidē tripartito opere oratoris idē
Qnintilian⁹ libro paulo supra citato sed nō
eodem loco. Et non docere modo (inquit)
sed mouere etiam, & delectare audiētes de-
bet orator. Et repetuntur hęc multo latius
ab Aurelio Augustino libro quarto de do-
ctrina Christiana ita, ut eisdem uerbis, qui-
bus ista prosequitur, non oratorem solum
sed & concordatorem, imo et eundem iam
tum oratorem in seruat, quoties ad populū
sermonem facit, aut orationem habet. Quæ
Augustini uerba hic subscribere me nō pi-
gebit, si mō ea lectorem ipsum non pīgeat
legere hoc loco, Verba autē eius ita habēt.
Dixit quidam vir eloquēs, & uerum dixit,
ita dicere debere eloquentē, ut doceat, ut de-
lectet, ut flectat. Quorum triū docere (in
quit) est necessitatis, delectare suavitatis, fle-
ctere uictorię, Horū itē illud qd primo lo-
co positiū est, in reb⁹ ipsis cōstitutū est, quas
dicimus, reliqua duo in mō docēdi ēa que
dicimus. Vnde si quis etiam delectare uult
eum cui dicit, aut flectere, non id quocun-
que modo dixerit faciet, sed interest, quo-
modo

A R T I S R H E T O R I C A E

modo dicat, ut faciat. Sicut est autem ut te
neatur ad audiendum, delectandus auditor,
ita flectendus, ut moueatur ad agendum. Et
sicut delectatur, si suauiter loquaris, ita fle-
ctitur, si amet quod polliceris, timeat quod
minaris, oderit quod arguis, quod commi-
das, amplectatur: quod dolendum exagge-
ras, doleat: cum quid letandū prēdicas, gau-
deat: misereatur eorum, quos miserādos ob-
oculos dicendo constituis: fugiat eos, quos
cauendos terrendo proponis, & quiequid
aliud grandi eloquentia fieri potest ad com-
mouendos animos auditorum, non quid ag-
endum sit, ut sciant, sed ut agant, quod agē-
dum esse iam sciunt. Docere ergo (inquit) est
necessitatis, delectare suauitatis, flectere
victorię. Ideo autem victorię, quia fieri po-
test, ut doceatur auditor, & delectetur, &
tamen non assentiatur. Oportet igitur elo-
quentē nō solum docere, ut instruat, & deles-
tare, ut teneat, uerū etiā flectere, hoc ē mo-
vere, ut uiincat, id ē persuadeat. Hęc ita ex Au-
gustino ad uerbum præter pauca admodū.

Finit Tractatus Secundus.

INCIPIT TERTIVS.

IN TRACTATVM TER

tium , in quo de inuentione cū
primis agitur, prefatio.

Ost hēc repetentes ipsas rhetorice partes , paulo altius de his tractemus agamusque , & quid quęq; earum sit exponamus , ac primum quidem , quid sit inuentio & eius officium , post hoc & dealijs eodem modo ex ordine dicamus , que etiam cur partes ipsius artis dictę sint , supra ostensum est . Quippe quod ipsam artem integrant atque componant . Vbicunq; ergo facultas rhetorica tota integracq; fuerit , ibi & partes eius simul adesse necesse est . Ut cum tria sint posita causarum genera , Demonstrativum , Deliberativum , & Iudiciale , in quocunq; illorum trium generum oratorem uersari contigerit , in illo genere necesse est partes omnes ipsius artis adhibeat , si modo officio suo rite fungi uelit . Quod et a Georgio Trape-

ARTIS RHETORICAE

pezuntio in opere suo de arte rhetorica ita
demonstratur. Nā cū omnis (inquit) dicendi
copia, hoc est eloquentia, rebus ac uerbis cō
tineatur, & res quidē disponere, uerbis ue
ro eas pronuntiare necesse sit, quatuor hin
oriri partes in propnpiū est, Inventionem,
quæ rerum est, cui iam dispositionem adiun
ctam esse oportet. Elocutionem, quæ est v
borum, cui pronuntiatio abesse nequit. Me
moriām præterea, quæ & si in omnibus li
beralibus disciplinis requirarur, tamen quia
difficillimum sit in conspectu multorum
coram promiscua (ut fere fit) multitudine,
cunctis auscultantibus dicere & pronunti
are, idq; memoriter, illis quatuor supradis
ctis partibus quintam hanc (memoriām in
quam) adiungere sane oportebat. Itaq; si quā
do orator dicturus est, primū inuenit, hoc
est ex cogitat ea de quibus dicat, mox inueni
ta ordine quæq; suo disponit, deinde res p
re dispositas uerbis aptis & idoneis ornat,
postea omnia illa memoriæ mandat, postre
mo agit, ac pro dignitate, quæ memoriæ
mandata tenet, pronunciat.

DE

TRACTATVS TERTIVS.

DE INVENTIONE

quid sit,

INVENTIO est (ut Cicero ad Herennium ipsam definit) rerum uerarum aut uerisimilium excogitatio, quæ causam probabilem reddant, hoc est quæ faciant, ut fides habeat ihs, quæ ab oratore dicuntur ad persuasio- nem. Huiusmodi sane res sunt argumenta partim necessaria, partim probabilia, uide licet quibus ea quæ ad dicendum proposita sunt, fulciantur confirmeturq;. Itaq; pri- mum oportebit oratorē inuenire & excogi- tare proposito themate, ad quod genus cau- sæ proposita ad dicendū res, hoc est thema ipsum pertineat. Deinde ubi illud iā cognouerit, iterū illi excogitandū erit, unde dictiu- rus de re proposita, exordiū sumat. Post ex- ordium deinde quomō narret singula inuē- ta atq; disposita. Rursus post hosc multa il- li dicēda forēt, quēadmodū, ea oīa per ptes distribuat, ne scilicet illorū multitudine & pplexitate intellect⁹ auditoris cōfundat di- strahatq;. Post hēc quib⁹ q̄ narrauerit, argu- mētis confirmet, aut uicissim ab aduersario

contra

ARTIS RHETORICAE

contra se adducta argumenta confutet. Postremo quo pacto haec omnia per oratione congrua atque decēti agat & concludat. Quibus quidem ad istum modum rite peractis, videbitur ipse haud dubie officio suo probe functus esse. Quippe qui iam ipsa oratione quę artis instrumentum posita est, per omnes eius partes ita usus sit, ut quantum in ipso fuerit, finem artis sit plane assecutus. Ceterū de oratiōe, eiusque partibus quinto ab hinc tractatu latius a nobis agetur. Interim hoc loco inuentionis definitionem ex Martiano Capella repetamus, ut per quam ea quę supra ex Cicerone adducta fuit, planius percipiatur. Inuentio est questionum argumentorum sagax, inuestigatrixque comprehensio. Quę utique definitio a superiori nō adeo differt, nisi quod hęc genera causarum apertius explicat uerbo questionum. Sunt enim (ut dictum est) causae quae ab oratoribus tractantur, questiones civiles. Deinde simul & ipsa argumenta, quibus orator ad confirmandum ea quę dicit ac persuadere uult, utitur. Quę tamen omnia superior definitio

TRACTATVS TERTIVS.

tio complectitur quidem, sed paulo obscurius, tum in hoc quod ait, rerum uerarū aut uerisimilium, tum in hoc quod deinde subiungit, quę causam probabilem reddant. Cęterum causam Cicero alibi materiam artis dicit, ut quā ex Aristotelis sententia tripartito distinguit, Vnde & de ea obiter ex ipso Cicerone, cuiusmodi sit hic dicendum uidet.

DE MATERIA ARTIS RHETORICE, tum quid sit causa, & de questione, quę etiam cum duplex sit, ultra ad rhetorica pertineat.

On alienum fuerit hoc loco exponere, qd sit causa apud oratores, idqz potissimum ex Cicerone in rhetorica de inventione, & unde potius quam ex illo, qui princeps huius artis apud latinos & est, & habetur. Materiam (inquit ille) artis eam dicimus, in qua omnis ars & facultas, quę conseruit ex arte, uersatur. Ut si medicinę materiam dicim⁹ morbos ac uulnera, quod in his omnis medicina ueretur. Item quibus

D in re

ARTIS RHETORICAE.

in rebus uersatur ars & facultas oratoria,
eas res materiam artis rhetorice nominamus.
Has autem res alij plures, alij pauciores exi-
stimauerunt. Nam Gorgias Leontinus anti-
quissim⁹ fere rhetor omnibus de rebus ora-
torē optime posse dicere existimatuit. Hic im-
mensam & infinitam huic artificio materiam
subiecta uidetur. Aristoteles autē, qui huic
arti plurima adiumenta atq; ornamenta sub-
ministravit, tribus in generibus rerum uerfa-
ri rhetoris officium putauit. Demonstrati-
uo, Deliberatio, & iudiciali, quemadmo-
dum quidem & nostra quoq; fert opinio.
Oratoris igitur ars & facultas in hac mate-
ria tripartita uersari existimanda est, que ea-
dē & causa esse dicitur & questio. Causam
subinde ex Hermagorē sententia eam esse di-
cit, quae habet in se controversiam in dicen-
do positam cum certarum personarū inter-
positione, quam nos quoq; Cicero ait, ora-
tori dicimus esse attributam, ut cui tres par-
tes, quas iam diximus, supponimus, iudica-
lem, deliberatiuam, & demonstratiuā. Huc
uisq; hæc ex Cicerone de materia rhetoricae
maxima

TRACTATVS TER TIVS.

maxima quidem ex parte. Eandem sane ma-
teriam questionē quoq; quis appellauerit,
non eam tamen, quam idem Hermagoras
definit hoc modo. Questio est, quae habet
in se controversiam in dicendo positam si-
ne certarum personarum interpositiōe, sed
ea, quam greci ὑπόθεσιν appellant. Ea autem
est, quę personis, locis, temporibus, factis,
cæterisq; circumstantijs implicita sit, ut si que-
ratur. Iure ne Cicero in exilium dubio rei-
pub. tēpore detrudatur, quia iniussu popu-
li Romani ciues Romanos necauerit. Prio-
rem illam, quam Hermagoras definit quae-
stionem, Dialectici θέσην appellant, ob id qd
circa personarum ceterarumq; circumstan-
tiarum interpositionem proponitur tracta-
turq;. Circumstantiae uero his fere notis intel-
liguntur, quis, quid, ubi, quando, quibus
adminiculis, & si que aliae sunt.

DE STATV QVID SIT,

& cur ita dicāt, & de eius diuisione.

DEinde autem & de statu in hac arte
(quā constitutionē Cicero appellat)
q; pacto inueniatur, et unde nascāt dicāmus

D ij opor

ARTIS RHETORICAE

oportet. Omnis (inquit) res siue materia, q̄ in se positam habet in dictione aut disceptatione aliquā controuersiam, ea ipsa questio nem continet aut facti, aut nominis, aut generis, aut actionis. Eam igitur quæstionem (ait) ex qua causa nascitur, constitutionem appellamus. Eandē quoq; ita definit. Constitutione est prima conflictio causarum ex depulsione intentionis profecta, hoc modo fecisti, nō feci, aut iure feci. Hic intentio est, fecisti. Depulsio, non feci, aut iure feci. Ex his igit̄ duab⁹ inter se cōcurrētibus uocib⁹ intentiōe & depulsione nascitur questio, q̄ dicitur status, siue constitutio, quod ibi q̄li ad pugnam actionis acies ordinata consistat steturq;. Verum ut hec quę dicta sunt, classius percipientur, quid sit intentio, quid itē depulsio dicendum quoq; est. Intentio itaq; est eius facti obiectio, quod in iudicium uenit. Depulsio contra est obiectioni hoc est intentioni resistens oratio, siue negatio, uidendum præterea, quo pacto quadriptita ista cōstitutio a Cicerone cōstituta ē. Quod quidem ita facile intelligemus, si singula ipsius

TRACTATVS TERTIVS

suis questionis membra examinauerimus.
unde sciendum, quod omnis questio apud
oratores aut est facti, aut nominis, aut ge-
neris siue qualitatis, aut actionis. Si ergo fa-
cti questio est siue controversia hec consti-
tutio siue status coniecturalis appellatur.
Si nominis, quia uis tantum uocabuli diffi-
cienda uerbis est, constitutio hæc diffiniti-
ua nominat. Si generis siue qualitatis, quia
de genere hoc est qualitate negotij contro-
uersia est constitutio generalis uocatur. Si
uero actionis, ut cum causa ex eo pendet, qd
nō aut is agere uidet, quē oportet, aut non
cū eo, q cū oportet, aut non apud quos, quo
tempore, q criminis, qua pena, oportet, trāsla-
tiua dicit cōstitutione. Quia actio ipsa in hoc
trāslationis & cōmutationis indigere uide-
tur, uerū hanc quidā nō per se cōstitutionē
siue ut statū recipere nolūt, sed pte qualitatis
hoc est generalis cōstitutionis ponere malūt.
Quod nos in presentia altius discutere nolu-
mus. Quin potius quē dicta sunt hactenus
ex Ciceronis sentētia de quadriptita hac cō-
stitutione siue statu, eo quo insituimus mo-

ARTIS RHETORICAE.

do psequi plane libet ex eodē Cicerone, sed
quam possum⁹ breuissime per singulas spe-
cies, in quas cōstitutio sive status distribui-
tur, utcumq; alij de his iudicēt sentiantur.

DE STATV SIVE CON-
STITUTIÖE CONIECTURALI, QUI & A QBUS-
DA INFICIALIS STATUS APPELLATUR.

Tatus ergo sive constitutio cō-
iecturalis est, cum de facto con-
trouersia est, hoc modo. Ajax in
sylua postquam resciuit, quę fe-
ciliſ et per insaniam, gladio incubuit, sibiq;
ipſe mortem consciuit, Vlices intervenit, oc-
cīsum conspicatur, e corpore telum cruentū
educit, Teucer deinde superuenit, ubi occi-
sum fratrem, & inimicum fratris cum gla-
dio cruentato uidet, eum capit is arcessit. Hic
quoniam per coniecturam uerum queritur
de facto, seu de authore facti, emergit con-
trouersia, quę ob id constitutio cause con-
iecturalis nominatur. Hanc deinde constitu-
tionem in omnia tempora distribui posse di-
ct. Nam potest queri quid factum sit, hoc
modo

TRACTATVS TERTIVS.

modo. Bono ne animo sint erga rēpublicā
Fregelani: & quid futurū sit, hoc modo. Si
Chartaginem reliquerimus in columē, nun
quid incōmodi ad rēpublicā peruenturū:

DE STATV SIVE CON- STITIŪ diffinitiua, quę & nominis controversia dicitur.

Nominis controversia siue constitutio diffinitiua est, cum de facto quidem conuenit, imo & de authore facti, sed queritur id quod factū est, quo nomine appetetur. Quo in genere (Cicero ait) ideo nē cessēt nominis esse controversiam, nō q̄ de ipsa re nō conueniat, aut de facto non cōstet, sed q̄ id quod factū est, aliud alij uideatur esse, & iccirco aliis alio q̄q̄ nomine appetet, ut si quis sacrum surripuerit ex loco priuato, utrū fur an sacrilegus is sit iudicandus. Nam id cū q̄rit, necesse erit utruncq̄ difinire, qd sit fur, quid sacrilegus, & ppria cuiuscq̄ descriptiōe ostēdere rem illā, de qua agit & controversia est, alio nomine appellari oportere, atq̄ aduersarij dicunt. Eodem sane modo si quis peculatus accusetur,

D iiiij quod

ARTIS RHETORICAE

quod publica uasa argentea de loco priua-
to sustulisse dicatur, is dicere poterit, cum
definitione usus, quid sit furtum, quid pe-
culatus, ostenderit, secum ob id non pecula-
tus, sed furti agi oportere.

DE STATV ET CON-

stitutione generali siue de contro-
uersia generis qualitatisue.

Eneris hoc est qualitatis contro-
uersia est, cum & quid factum
sit, cōuenit, & quo id factū no-
mine appelletur, constat, & ta-
men quantū, & cuiusmodi & omnino qua-
le sit, queritur hoc modo. Iustum ne an iniuz-
stum, utile an inutile, & omnia in quibus
quale sit quod factum est, queritur sine ul-
la nominis controvērsia. Hęc constitutio in-
duas distribuit partes iuridicalē & negoti-
alē. Iuridicalis est, in qua equi & recti natu-
ra, aut premij, & poenę ratio querit. Nego-
tialis est, in qua qd iuris sit ex equitate & ex
more & constitutione ciuili, consideratur.
Cui diligētię (idē Cicero ait) p̄cessere apud
nos

TRACTATUS TERTIVS

nos iuris consulti existimatur. Iuridicalis rur-
sus & ipsa in duas distribuitur ptes, absolu-
ta & absumptiuā. Absoluta est, quę ipsa in
se cōtinet iuris & iniurię questionē, hoc est,
ut clarius hęc precipiant, quę ipsa nō extrin-
sec⁹ (ut assumptiuā) aliquid sumit, sed per se
recti et nō recti questionē continet. Quam
pinde Martian⁹ Capella ita definit. Abso-
luta cause cōstitutio est, quę factum ipsum
sua natura & iure defendit. Absumptiuā ē,
q̄ ipsa ex se nihil firmi dat ad recusationē, sed
foris non nihil defensionis assumit, quam et
idem Capella apertius quoque definit hoc
modo. Assumptiuā est, quę cum in facto
ipso nihil probabile reperiat, confugit ad ip-
sam causam eamq; iustum ut facere deberet,
allegat. Vt cū Milo qui Clodiū occiderat,
non potuerit dicere hominem licuisse iugu-
lare, cām occidēdi astruxit, insidias Clodijs.

ASSUMPTIVA CON- STITUTIO IN QUOD PARTES DIVIDAT.

ASsumptiuę porro constitutiōis par-
tes sunt quatuor. Concessio, remotio
D v criminis

ARTIS RHETORICAE

Concessio est, cum reus non id quod factū est, defendit, sed ut ignoscatur sibi postulat. Hęc cursus in duas diuiditur partes, Purgationem & Deprecationem. Purgatio est, cum factū conceditur, culpa remouetur, id est anim⁹ & voluntas excusatur. Hęc partes habet tres, Imprudentiā, Casum & Necessitatem. Inter quas quidem partes hoc interesse Martianus Capella docet, quod imprudentia fallit, Casus prohibet, Necessitas cogit. Deprecatio deinde definitur, ac dicitur, cū & peccasse reus & consulto peccasse confitetur, et tamen ut ignoscatur sibi, postulat. Quod genus (aitint) praro potest accidere. Remotio criminis est, cum id crimen quod infertur, ab se & a sua culpa, & ui & potestate in alium reus remouere co[n]atur, id quod duobus modis fieri poterit, si aut causa, aut factū in alium transfert. Causa quidē transfert, cū aliena dicēt ui & potestate factū. Factū autē, cū aliis aut debuisse aut potuisse facere dicēt. Relatio criminis est, cū ideo iure factū dicēt, quod aliquis ante iniuria lacesserit. Comparatio est, cū ali quod

TRACTATVS TERTIVS.

quod factum, quod per se ipsum nō sit p̄
bandum, ex eo cuius causa factum est, defen-
ditur. Ut cū obijcitur, fecisti, feci, sed p̄fui,

DE STATV SIVE CON stitutione translatiua.

Vnc quartam ipsius cause con-
stitutionem, quam superius uer-
bis Ciceronis usi translatiuam
diximus appellari, illis trib⁹ ha-
stenus expositis siue statib⁹ siue constitutio-
nib⁹ adijciamus, qđ profecto etiam eo li-
bētius facimus, qđ ea & ab Hermagora ut
greco, ita nō uulgari hui⁹ artis scriptore pri-
mū iuuenta sit, ut etiā ipse Cicero testat in
rhetoricis de inuentione, nec ab eodem Ci-
cerone cum in libris rhetoriconum de inuen-
tione, tum in ijs libris, quos ad Herennium
de præceptis artis rhetorice scripsit, imo
nec a Quintiliano improbatasit, ut a quo
libro septimo oratoriae institutionis acti-
onis quaestio dicitur. Quam tamen iccirco
(ut Victorinus tradit) multi ex huius artis
scriptoribus, inter constitutiones referre
nolue-

ARTIS RHETORICAE

noluerunt, quod omnis constitutio actionem constituat, translatio autem id uideat agere, ne actio sit. Sed in hoc illi falluntur. Nam ut idem Victorinus docet, hoc ipsum, scilicet quod actionem commutat, id est per quod actio commutatur actio est, itaque translationis constitutio est (ut & ea a Cicerone describitur) cum aut quemque, aut qui cum, aut quo modo, aut apud quos, aut quo iure, aut quo tempore agere oporteat, queritur, aut omnino de commutatione actionis, aut de confirmatione eius agitur. Hoc est ut idem Victorinus exponit, cum aut actio tota commutatur, aut aliqua ex parte debilitatur. Sic ergo utimur hac constitutione, ut Franciscus Maturantius verbis utar, quoties ex eo causa pendet, ut ab alio nos accusari debere dicimus, aut non nos sed alios, aut non apud hos iudices, sed apud illos, non hac lege, sed illa, non de hoc crimen sed de illo, non hac poena damnari sed illa, aut non hoc temporis sed illo. Ut si cum aliquo conuenisti, te illi daturum intra quinquennium aureos centum, & ille ante tempus postulauerit, tum non

TRACTATVS TERTIVS.

non negabis te centum debere, sed ante tem-
pus illos peti dices, ideoq; tempus differen-
tium, & expectandum, donec quinquenni-
um prætereat. De accusatione quoq; hoc am-
plius, ut si ignominiosus sit, aut infamis, fa-
tibimur quidem obiectum crimen, sed mu-
tandum esse accusatorem. Sicut & de iudi-
ce, ut si quod hodie plerumq; fit, sacerdos
quispiam apud prætorem accusatus fuerit,
ut tum ad episcopum, siue ad eius officialem
ut ad suum iudicem, causam deferri postula-
bit, atq; ita actio non tollitur omnino, sed
commutatur. Sciendum autem, quod hæc
translatiua constitutio a iurisconsultis excep-
tio appellatur, ut & id a Philippo Melanch-
thona diligenter annotatum obseruo, imo
& ipse Cicero in rhetorics de inuentione
eam sic appellari tradit, nec non & rarius in-
cidere consueuisse ait. Vnde ius ciuile (in-
quit) ita constitutum habemus, ut a causa ca-
dat is, qui nō quæadmodū oportet egerit.

DE ARGVMENTIS, QVO
uidelicet modo orator his opus habe-
at, & de illorū inuentione,

ARTIS RHETORICAE

Nuentis atque expositis constitutionibus siue statibus, consequens est, ut ad argumēta trāſ eamus, & ostendamus, quo pacto & ipsa ab oratore inueniantur, ut quibus ipſe com mode opportuneque utatur in unoquoque genere cause, presertim quoties, quod ad dicendum propositum fuerit, probatione aliqua indigere videbitur. Inueniuntur autem haud difficile argumenta, si quibus ex locis (ut in quibus ueluti latent) ducantur eruanturque, compertum fuerit. Cæterum loci huiusmodi duplices sunt. Quidam enim ex his dialectici appellantur, ut qui a dialecticis cumprimis traduntur, quidam uero rhetorici, ut quorum usus etiam frequenter sit apud oratores. Porro qui a dialecticis traduntur, ab illis si quando opus fuerit, petantur. Nos hic de his tantum agamus, qui rhetorici appellantur ob eam quam diximus causam. Verum quoniam argumentorum noticia parum proderit oratori, nisi idem sciat, quo pacto ea accommodari,

TRACTATVS TERTIVS.

Nare debeat ad probandum quicq; , cum sit
alioqui argumentum ratio rei dubiæ faciæs
fidem Sed hanc fidem argumentum facere
non potest, nisi ipsum in argumentationem
sumptum fuerit. Quippe quæ sit argumen-
ti per orationem explicatio, de argumentati-
one igitur prius a nobis, qua poterimus bre-
uitate, dicendum quocq; fuerit hoc loco.

DE ARGUMENTATI- ONE QUID SIT.

Argumentatio, a Cicerone ad
Herennium definitur, oratio,
per quam res aliqua aut proba-
biliter ostēditur, aut necessarie
demonstratur. Vnde apparet, quod omnis
argumentatio, qua ad probandum aliquid
utimur, aut necessaria, aut probabilis dici de-
bet. Necessaria ea est, per quā ea demonstan-
tur, quæ aliter ac dicuntur, nec fieri nec
pobari possunt, ut si mulier peperit, cum
viro concubuit. Probabilis autem, per
quam

ARTIS RHETORICAE

quam ea ostenduntur, quæ fere fieri solent;
aut quæ in hominum opinione posita sunt.
Ex his quæ plerumq; fieri solent, huiusmo-
di exemplum est. Si mater est, diligit filium
suū. Ex his quæ in hominum opinione po-
sitae sunt, tale Cicero in rhetorica de inuen-
tione exemplum subiungit, Imp̄is apud in-
feros pœnas esse præparatas. Vnde est & il-
lud apud luciferalem satyra secunda.
Esse aliquos manes & subterranea regna,
Et contū, & stygio ranas in gurgite nigras.
Atq; una transire tradum tot milia cymba.
Nec pueri credūt, nisi qui nondū ere lauant.
Sed tu uera puta.

DE PARTIBVS ARGV; mentationis.

Vius sane argumentationis idē
Cicero Partes quinq; facit, eius
præsertim quæ absoluta & per-
fecta habeatur, quæ sunt Propo-
sitione, Ratio, Rationis cōfirmatio, Exornat-
io Complexio, quas et deinceps ex ordine,
q; ab eo numerantur, definit hoc mō . Pro-
positio

TRACTATVS TERTIVS.

positio est, per quā summatim ostendimus,
quid sit quod probare uoluntus. Ratio est
causa, qua demonstratur id uerū esse, quod
intendimus. Rationis confirmatio est ea,
quæ pluribus argumentis corroborat bre-
uiter expositam rationē. Exornatio est, qua
uimur rei honestādē hoc est ornādē tū &
locupletādē cā. Hec exēplis, similib⁹, rebus
iudicatis, et ceteris huiusmodi constat, quā
pinde dialecticinō utūtur. Quippe quæ ex-
ercitatio sit magis speciosa & elegans, quā
necessaria. Complexio est, quæ concludit
breuiter colligens partes argumentationis.
Quæ quidem si breuis fuerit, supersedendū
iam erit tum exornatione, tum complexio-
ne. Exornatione quidem, ut si parum locu-
ples ad amplificandum & exornandum res
esse uideatur. Complexione uero, si res bre-
uis est, ita ut facile memoria comprehendi
possit. Vtrisq; autem, si res tenti s atq; hu-
miliis fuerit. Ergo amplissima absolutissima
que argumentatio quandoq; partita est, bre-
uissima tripartita, mediocris quadripartita,
sublata uidelicet aut exornatione, aut com-
plexioe.